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완산중학교



완산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-25 예산액 6,194,962,000

제1조  2024학년도 완산중학교 교비회계 "세입.세출 각각 4,440,814,000원"을  "세입.세출 각각 6,194,962,000

원"으로 한다.

2유현우 2024년 04월 25일 12시 29분 21초 전북특별자치도교육청 완산중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 완산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 6,194,962 4,440,814 1,754,148 39.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 100,403 3,948,852 63.7

학생복지/교육격차 해소 119,620 233,044 3.8

기본적 교육활동 13,010 140,656 2.3

선택적 교육활동 -640 25,470 0.4

교육활동 지원 8,000 70,541 1.1

학교 일반운영 -2,000 258,644 4.2

학교시설 확충 1,515,755 1,515,755 24.5

학교 재무활동 0 2,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,694,762 6,006,851 97

이전수입 기타이전수입 0 30,400 0.5

자체수입 학부모부담수입 14,100 87,025 1.4

자체수입 행정활동수입 0 15,400 0.2

기타수입 전년도이월금 45,286 55,286 0.9

3유현우 2024년 04월 25일 12시 29분 21초 전북특별자치도교육청 완산중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,037,251 4,342,489 1,694,762

1.지방교육행정기관이전수입 6,006,851 4,312,089 1,694,762

1.교육비특별회계전입금수입 6,006,851 4,312,089 1,694,762

1.사립학교보조금수입 6,006,851 4,312,089 1,694,762

1.인건비재정결함보조금 3,843,765 3,843,765 0

2.운영비재정결함보조금 458,324 458,324 0

3.목적사업비보조금 1,704,762 10,000 1,694,762
(성립전_1추)정원외 기간제 인건비(퇴직금포

함) : 2,137,000원 * 1개교 =
2,137,000

(성립전_1추)정원외 기간제 인건비(퇴직금포

함) : 9,050,000원 * 1개교 =
9,050,000

(성립전_1추)STEAM 선도학교 운영비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 1,300,000

원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)정원외 기간제 기관부담금 : 

1,140,000원 * 1개교 =
1,140,000

(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 77,020,000

원 * 1개교 =
77,020,000

(성립전_1추)탄소중립 실천 중점학교 운영비 :

 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

전주다움교육과정지원비 : 2,100,000원 * 1개

교 =
2,100,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영강사비 : 

10,710,000원 * 1개교 =
10,710,000

(성립전_1추)2024년 입학지원금 : 28,200,000

원 * 1개교 =
28,200,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업운영비 :

 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

6,486,000원 * 1개교 =
6,486,000

(성립전_1추)사립학교 교직원 맞춤형복지비 : 

39,253,000원 * 1개교 =
39,253,000

(성립전_1추)노동인권교육 지원 : 1,560,000원

 * 1개교 =
1,560,000

(성립전_1추)학교급식환경개선사업비 : 

1,301,883,000원 * 1개교 =
1,301,883,000

(성립전_1추)학교시설환경개선사업비 : 

193,723,000원 * 1개교 =
193,723,000

2.기타이전수입 30,400 30,400 0

1.사학법인이전수입 30,000 30,000 0

1.법인법정부담금 30,000 30,000 0

1.법인법정부담금 30,000 30,000 0

2.기타공공이전수입 400 400 0

4유현우 2024년 04월 25일 12시 29분 24초 전북특별자치도교육청 완산중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 102,425 88,325 14,100

1.학부모부담수입 87,025 72,925 14,100

1.수익자부담수입 87,025 72,925 14,100

1.급식비 34,125 34,125 0

1.급식비 34,125 34,125 0

2.현장체험학습비 20,400 20,400 0

1.현장체험학습비 20,400 20,400 0

3.졸업앨범비 8,800 8,800 0

1.졸업앨범비 8,800 8,800 0

4.기타수익자부담수입 9,600 9,600 0

1.기타수익자부담수입 9,600 9,600 0

5.교복구입비 14,100 0 14,100

1.교복구입비 14,100 0 14,100 1학년체육복구입비 : 100,000원*141명 = 14,100,000

2.행정활동수입 15,400 15,400 0

1.사용료및수수료 9,400 9,400 0

1.사용료및수수료 9,400 9,400 0

1.사용료 9,400 9,400 0

2.기타행정활동수입 6,000 6,000 0

1.이자수입 4,900 4,900 0

1.이자수입 4,900 4,900 0

2.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

3.기타수입 55,286 10,000 45,286

1.전년도이월금 55,286 10,000 45,286

1.순세계잉여금 17,149 10,000 7,149

1.순세계잉여금 17,149 10,000 7,149

5유현우 2024년 04월 25일 12시 29분 24초 전북특별자치도교육청 완산중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 17,149 10,000 7,149 전년도불용액 : 7,148,410원*1교 = 7,149,000

2.정산대상재원사용잔액 38,137 0 38,137

1.정산대상재원사용잔액 38,137 0 38,137

1.정산대상재원사용잔액 38,137 0 38,137 인건비정산잔액 : 38,136,490원*1교 = 38,137,000

세입합계 6,194,962 4,440,814 1,754,148

6유현우 2024년 04월 25일 12시 29분 24초 전북특별자치도교육청 완산중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,948,852 3,848,449 100,403

1.교직원보수 3,701,925 3,701,925 0

1.사립학교 교원보수 3,393,804 3,393,804 0

1.기본급 1,827,000 1,827,000 0

1.봉급 1,827,000 1,827,000 0

2.정액수당 421,981 421,981 0

1.정근수당 165,540 165,540 0

2.가족수당 32,640 32,640 0

3.교원보전수당 960 960 0

4.교직수당 87,000 87,000 0

5.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 2,400 0

6.교직수당가산금2(보직수당) 16,200 16,200 0

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 38,400 38,400 0

8.교직수당가산금6(보건교사수당) 240 240 0

9.관리업무수당 54,001 54,001 0

10.기타수당 24,600 24,600 0

3.초과근무수당 60,000 60,000 0

1.시간외근무수당 60,000 60,000 0

4.부담금 758,640 758,640 0

1.교직원법정부담금 758,640 758,640 0

5.기타수당 94,503 94,503 0

1.성과상여금 94,503 94,503 0

6.실비변상 등 231,680 231,680 0

1.정액급식비 48,720 48,720 0

2.명절휴가비 175,160 175,160 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 308,121 308,121 0

1.기본급 180,000 180,000 0

유현우 2024년 04월 25일 12시 29분 24초 7 전북특별자치도교육청 완산중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 180,000 180,000 0

2.정액수당 19,610 19,610 0

1.정근수당 14,210 14,210 0

2.가족수당 3,600 3,600 0

3.특수직무수당 1,800 1,800 0

3.초과근무수당 14,400 14,400 0

1.시간외근무수당 14,400 14,400 0

4.부담금 34,260 34,260 0

1.교직원법정부담금 34,260 34,260 0

5.실비보상 등 44,520 44,520 0

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 18,000 18,000 0

3.연가보상비 7,500 7,500 0

4.직급보조비 10,620 10,620 0

6.기타수당 15,331 15,331 0

1.성과상여금 15,331 15,331 0

2.기타 교직원보수 198,790 141,840 56,950

1.교직원대체인건비 198,790 141,840 56,950

1.교원대체인건비 144,200 141,200 3,000

1.기간제교원인건비 131,240 128,240 3,000 기본급 : 3,000,000원*1명 = 3,000,000

2.기간제교원법정부담금 12,960 12,960 0

2.직원대체인건비 35,777 640 35,137

1.시간외근무수당 640 640 0

2.기간제근로자인건비 30,709 0 30,709 기본급 : 2,060,740원*6월*2명 = 24,729,000

급식비 : 140,000원*6월*2명 = 1,680,000

연차수당 : 550,000*2명 = 1,100,000

명절휴가비 : 800,000원*2월*2명 = 3,200,000

3.기간제근로자법정부담금 4,428 0 4,428 건강보험부담금 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

국민연금부담금 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

고용보험부담금 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

산재보험부담금 : 928,000원*1식 = 928,000

3.정원외기간제인건비 12,327 0 12,327

1.기간제교원인건비 11,187 0 11,187
(성립전_1추)기본급 : 2,324,400원*3월*1

명 =
6,974,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000원*3

월*1명 =
90,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*3월*1

명 =
750,000

(성립전_1추)교원연구비 : 75,000원*3월*1

명 =
225,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

117,000원*3월*1명 =
351,000

(성립전_1추)시간외수당(초과분) : 50,000

원*3월*1명 =
150,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3월

*1명 =
420,000

(성립전_1추)정원외기간제(도덕)퇴직금 : 

2,136,120원*1회=
2,137,000

(성립전_1추)가족수당 : 30,000원*3월*1명

 =
90,000

2.기간제교원법정부담금 1,140 0 1,140
(성립전_1추)국민연금부담금 : 152,000원

*3월*1명 =
456,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 46,410원*3

월*1명 =
140,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 146,800원

*3월*1명 =
441,000

(성립전_1추)산업재해보험금 : 34,160원*3

월*1명 =
103,000

4.기간제교원 성과상여금(목) 6,486 0 6,486

1.성과상여금 6,486 0 6,486
(성립전_1추)성과상여금(정원내상담) : 

2,775,460원*1명 =
2,776,000

(성립전_1추)성과상여금(정원외퇴직) : 

3,709,570원*1식 =
3,710,000

3.교직원 복지 및 역량강화 48,137 4,684 43,453

1.교직원역량강화 5,850 2,850 3,000

1.직무연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.자율연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.퇴직예정자연수 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,400 0 2,400 퇴직예정교원연수비 : 800,000명*3명 = 2,400,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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2.여비 600 0 600 관외여비 : 200,000원*3명 = 600,000

2.교직원복지 42,287 1,834 40,453

1.교직원문화행사 494 494 0

1.일반업무추진비 494 494 0

2.교직원맞춤형복지비 39,253 0 39,253

1.맞춤형복지비 39,253 0 39,253
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 34,752,220원

*1식 =
34,753,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진) : 

350,000원*10명 =
3,500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(출산축하) : 

1,000,000원*1명 =
1,000,000

3.교직원 생일축하 1,140 1,140 0

1.교직원복지비 1,140 1,140 0

4.교원안심서비스운영비(목) 1,200 0 1,200

1.교직원복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)스마트폰앱활용비 : 50,000원

*12개월 =
600,000

(성립전_1추)녹음기구입및통화연결음설정

비 : 300,000원*2대 =
600,000

5.교직원피해지원 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 233,044 113,424 119,620

1.급식 관리 38,225 38,225 0

1.학교급식운영 38,225 38,225 0

1.우유급식비 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.비조리교급식비 37,125 37,125 0

1.전출금 37,125 37,125 0

2.보건관리 31,775 31,475 300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,650 12,350 300

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,560 4,560 0

1.학생복지비 4,560 4,560 0
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3.보건실운영 4,690 4,690 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.학생복지비 2,890 2,890 0

4.감염병예방관리 2,000 3,000 -1,000

1.일반수용비 2,000 3,000 -1,000
감염병예방물품구입비 : -1,000,000원*1식

 =
-1,000,000

5.[국고]흡연예방교육운영비 1,300 0 1,300

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)흡연예방교육강사수당 : 

60,000원*1시간*16반 =
960,000

2.교육운영비 260 0 260
(성립전_1추)캠페인행사학생간식비 : 

3,000원*10명 =
30,000

(성립전_1추)캠페인기념품 : 2,000원*100

명 =
200,000

(성립전_1추)흡연실태조사설문지코딩간식

비 : 3,000원*10명 =
30,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_1추)교직원협의회비 : 10,000원*8

명 =
80,000

2.학교환경위생관리 19,125 19,125 0

1.먹는물관리 7,785 7,785 0

1.일반수용비 7,785 7,785 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 2,140 2,140 0

1.일반수용비 2,140 2,140 0

4.공기청정기운영(경상) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

3.학생복지 163,044 43,724 119,320

1.교육복지우선 77,020 0 77,020

1.교육복지사 인건비 37,070 0 37,070

1.기간제교원인건비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*2월 

=
1,700,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*2월 

=
1,000,000

2.기간제근로자인건비 29,904 0 29,904 (성립전_1추)기본급 : 2,186,000원*12월 = 26,232,000

(성립전_1추)근속수당 : 156,000원*12월 = 1,872,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*12월 = 1,800,000
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3.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회 =
650,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진) : 

350,000원*1회 =
350,000

4.기간제교원법정부담금 2,134 0 2,134
(성립전_1추)국민연금 기관부담금 : 

124,750원*12월 =
1,497,000

(성립전_1추)고용보험 기관부담금 : 

31,916원*12월 =
383,000

(성립전_1추)산재보험 기관부담금 : 

21,166*12월 =
254,000

5.기간제근로자법정부담금 1,332 0 1,332
(성립전_1추)건강보험 기관부담금 : 

111,000원*12월 =
1,332,000

2.교육복지사업 운영비 39,950 0 39,950

1.기간제근로자인건비 1,690 0 1,690
(성립전_1추)시간외수당 : 169,000원*10개

월 =
1,690,000

2.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교육복지실 운영비 : 80,000

원*10개월 =
800,000

3.운영수당 11,550 0 11,550
(성립전_1추)교육복지프로그램 강사수당 : 

(37,000원*15명*10시간)+(120,000원*5명*10회) =
11,550,000

4.여비 800 0 800 (성립전_1추)출장비 : 80,000원*10개월 = 800,000

5.교육운영비 22,510 0 22,510
(성립전_1추)교육복지 프로그램 진행비 : 

22,510원*100명*10회 =
22,510,000

6.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)위기학생 긴급지원비 : 

200,000원*5명 =
1,000,000

7.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회 운영 : 80,000원*10회

 =
800,000

8.비품구입비 800 0 800
(성립전_1추)복지실 비품 구입비 : 

400,000원*2회 =
800,000

2.학생복지운영 86,024 43,724 42,300

1.졸업앨범제작 9,350 9,350 0

1.교육운영비 9,350 9,350 0

2.학생교복구입 14,100 0 14,100

1.학생복지비 14,100 0 14,100 체육복구입비(수) : 100,000원*141명 = 14,100,000

3.학생교과서구입(경상) 34,374 34,374 0

1.교육운영비 34,374 34,374 0

4.입학지원금(목) 28,200 0 28,200

1.학생복지비 28,200 0 28,200
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*141

명 =
28,200,000

3.기본적 교육활동 140,656 127,646 13,010

1.교과 활동 39,456 39,156 300

1.교과활동지원 11,893 11,893 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,243 1,243 0
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1.교육운영비 1,243 1,243 0

2.보결수업관리 1,650 1,650 0

1.기타수당 1,650 1,650 0

3.두드림학교운영(경상) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.국어 교과활동 300 0 300

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 학습자료구입비 : 300,000원*1식 = 300,000

3.사회 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.수학 교과활동 8,000 8,000 0

1.수학중점학교운영(경상) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,250 7,250 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

5.과학 교과활동 8,600 8,600 0

1.과학교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.가정교과운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

6.체육 교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

7.예술 교과활동 4,063 4,063 0

1.음악교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.미술교과운영 2,863 2,863 0
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1.일반수용비 350 350 0

2.교육운영비 2,513 2,513 0

8.외국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

9.정보교과활동 2,900 2,900 0

1.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

2.SW/AI교구구입지원(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 84,190 71,480 12,710

1.자율활동 18,764 18,764 0

1.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0 2학년교육활동비 : -300,000원*1식 = -300,000

3학년교육활동비 : 300,000원*1식 = 300,000

2.학급문집제작 2,184 2,184 0

1.교육운영비 2,184 2,184 0

3.완산골축제 2,670 2,670 0

1.교육운영비 2,670 2,670 0

4.체육한마당 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0

5.마을교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.학교자치회운영(필수) 3,700 3,700 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

7.평화마을학교 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

유현우 2024년 04월 25일 12시 29분 24초 14 전북특별자치도교육청 완산중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.학교신문발간 680 680 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 480 480 0

9.건강체력교실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.백일장대회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 33,095 33,095 0

1.현장학습 23,495 23,495 0

1.일반수용비 35 35 0

2.여비 3,060 3,060 0

3.교육운영비 20,400 20,400 0

2.졸업여행(수) 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

3.동아리활동 16,990 4,280 12,710

1.동아리활동 4,280 4,280 0

1.학생복지비 4,280 4,280 0

2.스포츠클럽 운영 강사비(목) 10,710 0 10,710

1.운영수당 10,710 0 10,710
(성립전_1추)학교스포츠클럽 강사비 : 

35,000원*3시간*34주*3명 =
10,710,000

3.교내리그전 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교내리그전 운영용품구입비 :

 190,000원*10종 =
1,900,000

(성립전_1추)교내리그전 식비 및 간식비 :

 10,000원*2명*5회 =
100,000

4.진로활동 15,341 15,341 0

1.진로체험활동 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

2.진로체험프로그램(경상) 13,191 13,191 0

1.운영수당 4,580 4,580 0

2.교육운영비 8,611 8,611 0
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3.자유학기(년) 활동 17,010 17,010 0

1.자유학기(년)제활동 17,010 17,010 0

1.자유학기제운영지원(경상) 14,640 14,640 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 13,140 13,140 0

2.중3진로연계교육(경상) 2,370 2,370 0

1.교육운영비 2,281 2,281 0

2.목적사업업무추진비 89 89 0

4.선택적 교육활동 25,470 26,110 -640

1.독서활동 8,410 22,710 -14,300

1.독서활동운영 8,410 22,710 -14,300

1.도서구입 8,000 12,300 -4,300

1.도서구입비 8,000 12,300 -4,300
도서관장서강화(필수) : -4,300,000원*1식

 =
-4,300,000

2.도서관운영 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

3.디지털도서구입(목) 0 10,000 -10,000

1.도서구입비 0 10,000 -10,000 디지털도서구입비 : -10,000,000원*1식 = -10,000,000

2.기타 선택적 교육활동 17,060 3,400 13,660

1.기타선택적교육운영 17,060 3,400 13,660

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.기후변화교육운영(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 운영물품구입비 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

프로그램 운영비 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

3.민주시민교육운영(경상) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.탄소중립실천중점학교(목) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)환경교육견학비 : 600,000원

*5대 =
3,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)물품제작비 : 150,000원*16학

급 =
2,400,000

(성립전_1추)아나바다장터운영비 : 10,000

원*50명 =
500,000

(성립전_1추)환경교육체험비 : 100,000원

*5학급 =
500,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 520,000원

*5학급 =
2,600,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)평가협의회비 : 25,000원*10

명*4회 =
1,000,000

5.전주다움교육과정지원비(목) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 1,900 0 1,900 프로그램운영비 : 1,465,000원*1회 = 1,465,000

프로그램체험비 : 3,000원*145명 = 435,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 50,000원*4회 = 200,000

6.노동인권교육비(목) 1,560 0 1,560

1.운영수당 1,560 0 1,560
(성립전_1추)노동인권교육 강사비 : 

260,000원*6반 =
1,560,000

5.교육활동 지원 70,541 62,541 8,000

1.교무업무 운영 48,541 47,541 1,000

1.교무학사운영 48,541 47,541 1,000

1.교무학사운영 3,470 2,470 1,000

1.교육운영비 3,470 2,470 1,000 e알리미 서비스비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 3,250 3,250 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

4.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.청소용품 2,227 2,227 0

1.일반수용비 2,227 2,227 0

6.교무실무사인건비(경상) 38,294 38,294 0

1.공무직인건비 35,174 35,174 0

2.공무직법정부담금 3,120 3,120 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 6,100 6,100 0

1.학생생활상담지도 3,100 3,100 0

1.Wee 클래스운영비(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.불법카메라탐지지원(경상) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생안전교육 3,000 3,000 0

1.안전교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.연구학교 운영 7,000 0 7,000

1.연구학교운영 7,000 0 7,000

1.STEAM선도학교운영(목) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)버스임차비 : 448,000원*5대 

=
2,240,000

(성립전_1추)체험비 : 10,000원*140명 = 1,400,000

(성립전_1추)물품구입비 : 10,000원*140명

 * 1회 =
1,400,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*140명*3회 

=
1,260,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명*7회

 =
700,000

4.학습지원실 운영 8,900 8,900 0

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 8,100 8,100 0

1.학교정보화지원 8,100 8,100 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

2.비품구입비 5,250 5,250 0

6.학교 일반운영 258,644 260,644 -2,000

1.학교기관 운영 50,656 52,656 -2,000

1.부서기본운영 50,656 52,656 -2,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 6,496 6,496 0

1.일반업무추진비 3,304 3,304 0

2.직책급업무수행경비 3,192 3,192 0

2.행정실운영 37,688 38,688 -1,000

1.일반수용비 16,808 17,808 -1,000 간행물(신문)구독료 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.운영수당 300 300 0

3.기타공공요금 600 600 0

4.여비 14,100 14,100 0

5.교직원복지비 960 960 0

6.일반업무추진비 1,920 1,920 0

7.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 6,472 7,472 -1,000

1.일반수용비 5,800 6,800 -1,000 복사용지구입비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.일반업무추진비 672 672 0

2.시설 장비 유지 203,768 203,768 0

1.학교시설장비유지 203,768 203,768 0

1.공공요금및제세공과금 63,680 63,680 0

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.연료비 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 10,880 10,880 0

2.시설관리용역 14,420 14,420 0

1.일반수용비 14,420 14,420 0

3.시설일반관리 58,750 58,750 0

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 56,750 56,750 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.화장실관리 4,140 4,140 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,140 4,140 0

5.당직관리 7,737 7,737 0

1.기간제근로자인건비 3,444 3,444 0

2.일반수용비 4,200 4,200 0

3.기간제근로자법정부담금 93 93 0

6.학교청소및환경관리 23,542 23,542 0

1.일반수용비 23,542 23,542 0

7.학교체육시설개방(경상) 2,747 2,747 0

1.전기요금 2,747 2,747 0

8.학교청소근로자인건비 28,752 28,752 0

1.기간제근로자인건비 25,676 25,676 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 2,076 2,076 0

3.학교운영 협력 4,220 4,220 0

1.학교운영위원회운영 2,720 2,720 0

1.학교운영위원회운영 2,720 2,720 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 1,120 1,120 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 840 840 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 40 40 0

4.목적사업업무추진비 220 220 0

7.학교시설 확충 1,515,755 0 1,515,755

1.시설확충 및 개선 1,515,755 0 1,515,755

1.시설확충및개선 1,515,755 0 1,515,755
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.식생활관이동식테이블구입 19,545 0 19,545

1.일반수용비 105 0 105 조달수수료 : 19,440,000원*0.54% = 105,000

2.비품구입비 19,440 0 19,440 이동식테이블구입비 : 540,000원*36개 = 19,440,000

2.식생활관리모델링(목) 1,301,883 0 1,301,883

1.시설비 1,301,883 0 1,301,883
(성립전_1추)설계비 : 76,293,000원*1개교

 =
76,293,000

(성립전_1추)시설비 : 1,225,590,000원*1

개교 =
1,225,590,000

3.학교시설환경개선사업비(목) 194,327 0 194,327

1.일반수용비 40,363 0 40,363
(성립전_1추)냉난방시설개선(GHP저감장치)

 : 8,500,000원*4조 =
34,000,000

(성립전_1추)장애인편의시설확충 : 

5,759,000원*1식 =
5,759,000

조달수수료 : 604,000원*1식 = 604,000

2.비품구입비 153,964 0 153,964
(성립전_1추)시설안전개선(계단논슬립설

치) : 93,964,000원*1식 =
93,964,000

(성립전_1추)전기시설개선(태양광가로등)

 : 6,000,000원*10개 =
60,000,000

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 6,194,962 4,440,814 1,754,148
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